
80  diário oficial Nº 34.611 Terça-feira, 15 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA Nº 382/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL , TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/604959
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 ½ ( ONZE E meia) diárias PARA O Servidor 
Adriano Pires Monteiro junior, Colaborador Eventual , que se deslocara para 
cidade de Alenquer , no período de 21/06 à 02/07/2021. Com objetivo 
de Promover a inclusão Socioprodutiva das famílias em situação de 
vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.7678 0101 261.877 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário DE Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 383/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/609416
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARLENE SOCORRO CORREA MONTEIRO, MAT.54192686; KARLA 
GABRIELLY SARDINHA SANTOS, MAT. 5948114 QUE IRÃO SE DESLOCAR 
AOS MUNICIPIOS DE SÃO MIGUEL, SANTA MARIA E CASTANHAL NO 
PERIODO 14/06/2021 A 18/06/2021, COM OBJETIVO DE AÇÃO DE 
ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA SEXUAL E TRABALHO INFANTIL, CUJO 
MOTORISTA JULIO CESAR DO SOCORRO ARAUJO DA SILOVA , MAT. 
5911765 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO. Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8862 0139002241 233.379 3390 14 Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de DE JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 667053

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 005/2021/CONSEANS/PA, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
Divulga o resultado da etapa de habilitação do
processo eleitoral para composição do Conselho
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional
Sustentável – CONSEANS/PA, biênio 2021/2023.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA 
ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, designada 
através da Resolução nº. 01/2021/CONSEANS/PA, publicada no DOE de 26 
de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que disciplina o 
processo de escolha das representações da sociedade civil no Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/
PA, para o biênio 2021/2023, aprovado pela Resolução nº. 02/2021/
CONSEANS/PA, publicada no DOE de 23 de março de 2021;
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo Único do Edital 
de Convocação publicado no DOE de 23 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - DIVULGAR a relação das entidades da Sociedade Civil habilitadas 
a participarem do processo eleitoral para escolha das representações que 
irão compor o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável – CONSEANS/PA, para o biênio 2021/2023, conforme abaixo:
I – Representantes do Fórum Paraense de Segurança Alimentar e Nutricional
Sustentável:
a) Fórum Paraense de Segurança e Soberania Alimentar e Nutricional 
Sustentável – FPSSANS/PA;
II - Representantes das Centrais Sindicais e/ou Federação de Trabalhadores 
na Agricultura e Indústria de Alimentação:
a) Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 
Familiares do Estado do Pará – FETAGRI PA;
b) Sindicato dos Nutricionistas no Estado do Pará- SINDNUT PA;
III - Representante do Fórum de Economia Solidária e Empreendedorismo:
a) Fórum Paraense de Economia Solidária - FPEPS.
IV - Representante da Pastoral da Criança:
a) Pastoral da Criança;
V - Representante do segmento dos Quilombolas:
a) Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de 
Quilombos do Pará – MALUNGU/PARÁ;
VI - Representantes da Raça Negra em geral, étnico-religiosa e cultural:

a) Centro de Estudos de Defesa do Negro do Pará - CEDENPA;
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Luan 
Bastos Meneses (Lei 11.419/2006) EM 11/06/2021 10:02 
(Hora Local) - Aut. Assinatura: 896C8922F05E7DBF.
B780F570EC54AA6D.8FAB3DA4FE599290.00D006FFFC61AF9B Nº do 
Protocolo: 2021/628196 Anexo/Sequencial: 1
Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.
br/validacao-Protocolo Identificador de autenticação: 38690BD.1189.
F77.38E8E126CF1669AFD9 
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA Av. Almirante Barroso, nº 1765 Bairro – Marco/ 
Belém-Pará CEP: 66085-314 ((91)32334973 conseans_pa@yahoo.com.br
b) Fórum Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional dos Povos de 
Matriz Africana no Estado do Pará – FONSANPOTMA PA;
VII - Representantes das Comunidades Tradicionais (caboclos, extrativistas, 
pescadores, ribeirinhos):
a) Conselho Nacional das Populações Extrativistas - CNS;
b) Movimento Interestadual das Quebradeiras de Coco Babaçu - MIQCB.
VIII - Representante de Entidades de Doenças Sexualmente Transmissíveis/
AIDS (Fórum/ONG/Aids):
a) Fórum Paraense de ONG/AIDS, Redes+, Hepatites Virais e Tuberculose.
IX – Representante de Entidades de Necessidades Alimentares Especiais 
(Celíacos, Diabéticos, Anemia Falciforme, Ostomizados):
a) Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – ARCT-PA.
X – Representante de Conselhos de Classe:
a) Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região – CRN-7.
XI – representante de Entidades de Pessoas com Deficiência:
a) Associação Paraense das Pessoas com Deficiência - APPD.
XII – Representante do Segmento de Aposentados e Pensionistas:
a) Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Estado do Pará – FAAPPA.
XIII – Representantes da Rede de Educação Cidadã, Redes de SAN:
a) Rede de Educação Cidadã – RECID
XIV – Representante de Organizações Indígenas:
a) Federação Estadual dos Povos Indígenas do Pará – FEEPIPA
XV – Representante de Gênero de Mulheres:
a) Confederação de Mulheres do Brasil - CMB
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 10 de junho de 2021.
Maria Amujaci Machado Brilhante
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA

Protocolo: 666892
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 36/2020, subjacente ao Pregão Eletrônico 
nº 036/2020, conforme os seguintes dados: Processo Administrativo nº 
71000043115202099. Pregão Eletrônico nº 036/2020. Órgão Gerenciador: 
Ministério da Cidadania - Subsecretaria de Assuntos Administrativos. 
Vigência da Ata: 11/11/2020 a 11/11/2021. Órgão Aderente: Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda. Objeto: Aquisição 
de veículos utilitários de carga, com baú isotérmico, para auxiliar as 
atividades de transporte e distribuição dos gêneros alimentícios adquiridos 
no âmbito dos programas de compras institucionais, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor Total 
aderido: R$ 7.560.000,00 (sete milhões e quinhentos e sessenta mil reais). 
Fornecedor: CNH INDUSTRIAL BRASIL LTDA, CNPJ: 01.844.555/0005-06. 
Data da autorização da adesão: 09/06/2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Protocolo: 666868

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO:as férias da servidora Ednamar da Silva Machado, 
constante na PORTARIA 346/21 publicada no DOE 34606 de 09/06/2021,por 
motivo de desligamento do quadro funcional.
Ordenador responsavel:Luiz Celso da Silva

Protocolo: 666914

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 238, de 14 de junho de 2021.
Processo nº 619249/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM, aos familiares em 
cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 10/06/2021 a 10/06/2021. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ANA MARIA DA SILVA GOMES, PEDAGOGA, Matricula 55588030/1, 
e JOSÉ ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO, MOTORISTA, Matricula 3169227/2.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 666941


